
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201216 CADERNO 2

com base no percentual de 14,9997766%, sobre o valor atual 
do contrato de R$ 185.691,48 (cento e oitenta e cinco mil e 
seiscentos e noventa e um reais e quarenta e oito centavos), 
passando o valor do contrato para R$ 213.545,16 (duzentos 
e treze mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e dezesseis 
centavos) considerando a nova convenção coletiva de trabalho 
de 2012 - SINELPA/SEAC
Contrato: 110/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 111/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344270

PORTARIA Nº. 111/2012, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Memorando nº. 033/2012 – DDI de 23/02/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 29 (vinte e nove) 
dias de gozo de férias da servidora ANA DOLORES FREITAS DE 
CASTRO LEÃO, matrícula 3190633/1, Gerente, anteriormente 
concedida para o período de 27/02/2012 a 26/03/2012, através 
da portaria nº. 102/2012, de 14.02.2012, publicada no DOE 
nº. 32.099 de 15.02/2012, para o período de 05/03/2012 à 
02/04/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344312

PORTARIA: 046/12
Objetivo: Fiscalização Hidroviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32725401/Eurico de Souza (Ag. Fiscal) / 7.5 diárias (Completa) 
/ de 16/02/2012 a 23/02/2012
57206208/Paulo de Almeida (Controlador) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2012 a 23/02/2012
379956151/Raimundo Cruz (Supervisor II) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2012 a 23/02/2012
54708386/Rasana Miranda (Supervisor I) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344331

PORTARIA: 067/12
Objetivo: Fiscalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer e Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572129361/Jean Vasconcelos (Supervisor II) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 24/02/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344091

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2012 - Processo nº. 
20859/2012- Homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: ILHA SERVICE SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 85.240.869/0001-66, para o Lote 

01- Aquisição de equipamentos de informática, – Menor Preço 
Por Lote - Valor: R$ 82.500,00. Belém, 15 de Fevereiro de 2012. 
ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO- Diretor Geral da 
ARCON-PA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344110

PORTARIA Nº 095/2012 DE 16/02/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições 
resolve: SUSPENDER, a partir de 20/02/2012, as férias do 
servidor JEAN CARLOS SILVA VASCONCELOS, ocupante 
do cargo de Supervisor II, concedida através da Portaria nº. 
048/2012-ARCON-PA de 27 de janeiro de 2012, publicada no 
DOE edição n° 32.088 de 31 de janeiro de 2012. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral
Portaria Nº 101/2012 de 16/02/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
DESIGNAR o servidor GLAUELSON PERES PINHEIRO, para 
responder pela Gerencia do Grupo Técnico de Energia-GTE, no 
período de 15/02/2012 a 29/02/2012, em virtude das férias do 
titular. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344440

PORTARIA: 079/12
Objetivo: Fiscalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20261551/Jose Bechir (Ag. Fiscal) / 6.0 diárias (Completa) / de 
10/02/2012 a 27/02/2012
56326332/Jose da Cruz (Supervisor II) / 6.0 diárias (Completa) 
/ de 10/02/2012 a 27/02/2012
20250431/Rosendo de Sarges (Ag. Fiscal) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 10/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344417

PORTARIA: 075/12
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rosimar Borges Reis e Silva           Téc. Regulação I         58876581
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17125132563120000    0261000000          339030              700,00
17125132563120000    0261000000          339033              400,00
17125132563120000    0261000000          339036              400,00
17125132563120000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344429

PORTARIA: 076/12
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Deize Sá dos Santos                   Secretário de Diretoria  56331173
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125135064220000    0261000000          339033              400,00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344389

PORTARIA: 070/12
Objetivo: Participar de reuniões em municipios.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879931/Ana Valeria (Gerente/GTT) / 9.5 diárias (Completa) 
/ de 11/02/2012 a 26/02/2012
808458951/Henrique Ramos (Controlador) / 9.5 diárias 

(Completa) / de 11/02/2012 a 26/02/2012
5719349511/Zuleica Kolling (Supervisor II) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 26/02/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344400

PORTARIA: 071/12
Objetivo: Participar de reuniões com alunos e instituições de ensino.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56331173/Deize Sá dos Santos (Secretário de Diretoria) / 7.0 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344096

CONVÊNIO: 1
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar a formação técnico-profi ssional metódica de 
adolescentes, conforme previsto na Lei 10.097/2000 (artigos 
402, 403, 428, 429, 430, 431, 432 e 433 da Consolidação 
das Leis de Trabalho – CLT), estimulando o desenvolvimento 
de valores éticos e a prática da cidadania, buscando facilitar 
o ingresso no mercado de trabalho, mediante a participação 
em cursos e atividades desenvolvidos, respectivamente, pela 
COSANPA e pela ENTIDADE CONVENIADA.
Valor Total: 743.872,32
Assinatura: 03/02/2012
Vigência: 03/02/2012 a 03/02/2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ-APPA
Endereço: Av Alm Barroso, 3591
CEP. 66613710 - Belém/PA
Concedente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344165

CONTRATO: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais hidráulicos, pela 
CONTRATADA, para aplicação em manutenção preventiva e/ou 
corretiva nas redes de distribuição dos sistemas de abastecimento 
de água da COSANPA no Estado do Pará.
Valor Total: 611.873,34
Data Assinatura: 08/02/2012
Vigência: 08/02/2012 a 08/02/2013
Pregão Eletrônico: 29/2011
Contratado: P.V. COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E 
FERRAGENS LTDA.
Endereço: R Alzira de A Souza, 540
CEP. 83326-140 - Pinhais/PRTelefone: 4136684330
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344190

CONTRATO: 1
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento pela contratada de 16 (dezesseis) 
notebooks.
Valor Total: 23.616,00
Data Assinatura: 13/02/2012
Vigência: 13/02/2012 a 12/04/2012
Pregão Eletrônico: 28/2011
Contratado: MULTICOMP INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: R Quinze de Novembro, 7155
CEP. 85010-000 - Guarapuava/PRTelefone: 4230357002
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


